À (NOME DA ANTIGA EMPRESA).
Prezados,
Viemos por meio desta comunicar que o Sr. (NOME DO FUNCIONÁRIO), portador do CPF n. (Número do CPF), foi admitido em nossa empresa para ocupar a função de (FUNÇÃO). Sua data de início no novo emprego está prevista para o dia (DATA) e será em turno integral.
Com base no Artigo 487 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), solicitamos a dispensa imediata do cumprimento do aviso prévio de 30 (trinta) dias, a fim de permitir que o Sr. (NOME DO FUNCIONÁRIO) possa assumir suas novas responsabilidades em nossa organização de maneira eficaz.
Agradecemos antecipadamente pela sua compreensão.
Atenciosamente,
São Paulo, 10 de outubro de 2025.
(NOME COMPLETO DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA OU RECURSOS HUMANOS)
(CARGO)
(NOME DA EMPRESA)